
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.432 51Quinta-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2020

RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 438/2020, 
que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do EDITAL Nº 
011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades culturais 
da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, em formato 
digital, tem como Fiscal o servidor: HUGO BISPO SANTOS DO NASCIMEN-
TO, matrícula nº: 57201059/1 Cargo: Ass. Administrativo, Setor/Local de 
Trabalho: DIC e como Fiscal Substituto a servidora MARIA DE FATIMA LIMA 
BARROSO, matrícula nº: 32026/1, Cargo: Agente Administrativo, Setor/
Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
KAUE MAUES BEZERRA DE MENEZES
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, em exercício

Protocolo: 610533
PORTARIA Nº 537 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2020/1038130,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 437/2020, 
que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do EDITAL Nº 
011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades culturais 
da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, em formato 
digital, tem como Fiscal a servidora MARCELA CORREA FRANCO, matrícu-
la nº: 5934241/1, Cargo: Assessor Especial 1, Setor/Local de Trabalho: 
DAF e como Fiscal Substituto a servidora SANDRA MARIA NASCIMENTO 
DE ANDRADE, matrícula nº: 5935624/2 Cargo: Assessor, Setor/Local de 
Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
KAUE MAUES BEZERRA DE MENEZES
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, em exercício

Protocolo: 610357

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 496 – CGP/FCP DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas e CONSIDERANDO o processo 2020/1013744 
no P.A.E protocolado em 01/12/2020.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MARIA DE LOURDES LEAL DE SOUZA, identifi cação 
funcional nº 3173119/ 1, ocupante do cargo de TECNICO DE PLANEJAMENTO, 
para substituir o titular FABRICIO MIRANDA SIZO, identifi cação funcional 
nº 54180119/ 7, ocupante do cargo de COORDENADOR DE NUCLEO, no 
período de 04/01/2021 a 02/02/2021, conforme PORTARIA N° 383 de 05 
de Novembro de 2020, publicada no DOE n° 34.398 de 09/11/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 610552
PORTARIA Nº 518 – CGP/FCP, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas; CONSIDERANDO o Ofício nº 71/2020-GA-
PRE/FCP, de 07/12/2020 contido no Processo nº 2020/1037532 de 
07/12/2020; CONSIDERANDO o Memorando nº 5/2020-DAF/FCP de 
07/12/2020 contido no Processo nº 2020/1040002 de 07/12/2020; CON-
SIDERANDO o Memorando nº 2/2020 COF-FCP de 09/12/2020 contido no 
Processo nº 2020/ 1043428 de 09/12/2020.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora CARLA ROSED MORAES DE CRISTO, matrícu-
la nº5892287/1, ocupante do cargo de TECNICO DE ADMINISTRACAO E 
FINANCAS, para substituir no período de 07 à 16/12/2020, a servidora 
CAMILLE DI PAULA MEDEIROS FREIRE, matrícula n.º 5889012/3, COOR-
DENADORA ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA desta Fundação Cultural do 
Pará-FCP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
KAUÊ MAUÉS BEZERRA DE MENEZES
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercício

Protocolo: 610542

CONTRATO

Contrato: 439/2020
Processo: 2020/1039642

Ref: Edital nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as ativida-
des culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, 
em formato digital
Objeto: Prestação de Serviços Artísticos
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.10503.8841; Plano 
Interno: 103.CULT.VTPA; Fonte de Recurso: 0101; Natureza de Despesa: 
339039; Ação: 246123
Vigência: Até 02 (dois) meses contados a partir da data de sua assinatura
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Artistas Contratados: grupo de espetáculo infantil o pequeno príncipe e 
a lenda da espada de prata; grupo paraolclórico fl or da amazonia; grupo 
balé folclórico da Amazônia, cantora samy lourinho, cantor hugo santos, 
cantor tonny brasil, banda brega époque, cantor Jorginho e banda, ban-
da batidão, cantor lucas lima, cantora nega lora, cantor markinho duran, 
cantora gemily

Valor Total: R$ 100.000,00
Data de Assinatura: 09/12/2020
Responsável pela Assinatura do Contrato: Allan Assis de Andrade – Diretor 
de Interação Cultural
Ordenador: kaue maues bezerra de menezes, em exercicio

Protocolo: 610528
Contrato: 433/2020

Processo: 2020/1023257
Ref: Edital nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as ativida-
des culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, 
em formato digital
Objeto: Prestação de Serviços Artísticos
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.10503.8841; Plano 
Interno: 20EMEN00356; Fonte de Recurso: 0101; Natureza de Despesa: 
339039; Ação: 231271
Vigência: Até 02 (dois) meses contados a partir da data de sua assinatura
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Artista Contratado: thais porpino, matheus cunha, os caba do nordeste, os 
Brothers, lennon forrozeiro, netto lima
Valor Total: R$ 42.500,00
Data de Assinatura: 07/12/2020.
Responsável pela Assinatura do Contrato: Allan Assis de Andrade – Diretor 
de Interação Cultural
Ordenador: Kaue Maues Bezerra de Menezes, em exercicio

Protocolo: 610133
Contrato: 422/2020

Processo: 2020/1016785
Ref: Edital nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as ativida-
des culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, 
em formato digital
Objeto: Prestação de Serviços Artísticos
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.10503.8841; Plano 
Interno: 20EMEN00362; Fonte de Recurso: 0101; Natureza de Despesa: 
339039; Ação: 231271
Vigência: Até 02 (dois) meses contados a partir da data de sua assinatura
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Artistas Contratados: banda amazon, ivan neves, banda clinica geral, ilana 
martins e banda, arnaldo buda e banda, banda sonática, carol prado e 
banda e junior oliveira e banda
Valor Total: R$ 64.000,00
Data de Assinatura: 07/12/2020.
Responsável pela Assinatura do Contrato: Allan Assis de Andrade – Diretor 
de Interação Cultural
Ordenador: kaue maues bezerra de menezes, em exercício

Protocolo: 610117
Contrato: 410/2020

Processo: 2020/1016764
Ref: Edital nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as ativida-
des culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, 
em formato digital
Objeto: Prestação de Serviços Artísticos
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.10503.8841; Plano 
Interno: 20EMEN00358; Fonte de Recurso: 0101; Natureza de Despesa: 
339039; Ação: 231271
Vigência: Até 02 (dois) meses contados a partir da data de sua assinatura
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Artistas Contratados: grupo villa kids festival, cantor willy lima, banda sen-
ta peia, banda new wave, cantor nelis, grupo regional iaçá, grupo sabor 
marajoara, companhia folclórica encantos do curio, cantora dhiana lima, 
cantor gerson tirre, cantora karol diva banda camarote vip e banda fruta 
quente
Valor Total: R$ 100.000,00
Data de Assinatura: 07/12/2020
Responsável pela Assinatura do Contrato: Allan Assis de Andrade – Diretor 
de Interação Cultural
Ordenador: kaue maues bezerra de menezes, em exercicio

Protocolo: 610095
Contrato: 423/2020

Processo: 2020/1020709
Ref: Edital nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as ativida-
des culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, 
em formato digital
Objeto: Prestação de Serviços Artísticos
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.10503.8841; Plano 
Interno: 20EMEN00353; Fonte de Recurso: 0101; Natureza de Despesa: 
339039; Ação: 231271
Vigência: Até 02 (dois) meses contados a partir da data de sua assinatura
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Artista Contratado: thais porpino, gemeos do forró, matheus cunha, os 
caba do nordeste, os Brothers, lennon forrozeiro e leozinho forrozeiro
Valor Total: R$ 52.000,00
Data de Assinatura: 07/12/2020.
Responsável pela Assinatura do Contrato: Allan Assis de Andrade – Diretor 
de Interação Cultural
Ordenador: Kaue Maues Bezerra de Menezes, em exercicio

Protocolo: 610118


